

بایدها و بنیادهای مذاکره احتمالی با آمریکا

■ **اکبر مختاری**

مدرس علوم سیاسی

در برابر پیش شرطهای دولت ترامپ هرگونه ضعف استراتژیک شکستی استراتژیک را می آفریند.

در روندهای مربوط به سیاست خارجی مذاکراتی نتایج مطلوب را می‌آفرینند که با درک درست از «مقدورات داخلی» و «محدورات بین‌المللی» توانان با برنامه و زمان درست طراحی شده باشند.مذاکرات اخیر دو رهبر خاص و ویژه از لحاظ ادبیات و شخصیت، « دونالد ترامپ» و « کیم جونگ اون» در سنگاپور بسیاری از کنش‌گران سیاسی را متوجه چنین راه حلی میان ایران و ایالات متحده نیز کرده است؛ طوریکه اخیرا تعدادی از فعالان مطرح سیاسی خواستار مذاکرات بدون پیش شرط ایران و آمریکای ترامپ شده اند.

درخواست مذاکرات مستقیم میان ایران و آمریکا به ریاست جمهوری دونالد ترامپ درحالی مطرح می‌شود که ساکن فعلی کاخ سفید توافقی بسیار مهم را که نتیجه بیش از دوازده سال گفت وگو ایران با پنج عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل به‌رمه‌ا آلمان بوده است را بطور یکطرفه کنار نهاده است.

توجه به تاریخ روابط بین الملل نشان می‌دهد که کشورهایی با قدرت متفاوت در روندهای مذاکرات با قدرتهای بزرگ و قوی‌تر، نتایج متفاوت کسب می‌کنند.

درخواست برای مذاکرات بدون پیش شرط با ایالات متحده در حالی مطرح می‌شود که هنوز مذاکرات رهبران آمریکا و کره شمالی تا رسیدن به مطلوب طرفین فاصله بسیار دارد.

از سوی دیگر میان ایران با جغرافیا و اقتصاد و فرهنگ و سیاست و همسایگان متفاوت در برابر کره شمالی هسته ای که از نظر اقتصادی به نابودی نزدیک شده و دولت و مردمش بیش از پنجاه سال را در انزوای کامل از جهان بسر برده و تنها در دهه نود میلادی حدود دو میلیون نفر از جمعیتش را بدلیل گرسنگی از دست داده است پلان و برنامه متفاوتی را برای نوع مذاکرات می‌طلبد.

کره شمالی با افزونی قدرت نظامی خویش تا حد رسیدن به سلاح هسته‌ای به بهای نابودی اقتصادی کشورش در جهت پذیرش خویش از سوی ایالات متحده و گرفتن امتیازات سیاسی و اقتصادی و امنیتی وارد گفت وگو با این کشور شده است این درحالی‌ست که ایران در منطقه پراشوب خاورمیانه قرار گرفته است و هر نوع امتیاز و بده بستانی باید بتواند در عین موفقیت و تأمین منافع ملی ایران غرور ملی ایرانیان و آینده سیاسی و امنیتی کشور را نیز مورد توجه قرار دهد.

اگرچه پس از موفقیت و تحقق تعهدات آمریکا و ایران در برجام، می‌شد متصور بود که در موارد دیگر مورد علاقه، گفت وگو و مذاکره صورت گیرد لیکن در شرایطی که ایالات متحده دوازده پیش شرط را برای مذاکره تعیین کرده است دیگر مذاکره بدون پیش شرط خود به خود رنگ می بازد.

حضور در منطقه ای ویژه با سابقه تمدنی و فرهنگی کهن و جغرافیایی خاص و تاثیر گذار، هیچ گاه استراتژی انزواگرایی در سیاست خارجی را برای ایران مطلوب و منطقی نمیسازد بلکه ایران باید با تمام کشورها از جمله ایالات متحده در چارچوب منافع ملی تعامل داشته باشد لیکن ورود به بازی مذاکره دوجانبه بدون پلان و برنامه نه تنها نتایج لازم را نمی آفریند بلکه به روندهای آینده نیز میتواند اسیب رساند.

مذاکره با آمریکای ترامپ باید برپایه اجماع استراتژیک در داخل کشور صورت گیرد و برای گام نهادن بسمت مذاکره باید آنالیز دقیقی از تیم سیاسی و امنیتی ترامپ از یکسو و شخصیت او و تحرکات و کنشهای دقیق دیگر بازیگران تاثیر گذار منطقه ای از سوی دیگر داشت.در برابر پیش شرطهای دولت ترامپ هرگونه ضعف استراتژیک شکستی استراتژیک را می آفریند.

در برابر پیش شرطهای شفاف تیم سیاسی وامنیتی ترامپ برای مذاکره با ایران در ماه های اخیر، باید شروط منزلت ساز و واقعگرایانه ای برای مذاکره ازسوی ایران پیشنهاد کنند.

در نهایت برای هرگونه مذاکره ای باید نگاه بلندمدت داشت و نباید اسیر مقایسه هایی چون چگونگی برخورد ترامپ با کره شمالی شد چراکه این کشور نیز این روزها در «ماه عسل» خویش با ترامپ سر میکند و هنوز برای تحلیل پهای خروجی مذاکرات کره شمالی و آمریکای ترامپ زود می باشد.

نوبخت در نشست هفتگی با خبرنگاران:

کسانی که برای مذاکره با آمریکا نامه نوشته‌اند عقل سیاسی کاملی ندارند



مستقیم با آمریکا اظهار کرد: در شرایطی که توسط یک فرد معلوم الحال علیه کشور ما رجزخوانی می‌شود، باید همگی با هم همکاری و هماهنگی داشته باشیم.

وی گفت: قابل قبول نیست که به آمریکایی که رئیس‌جمهورش قابل اعتماد و اطمینان نیست پیام بدهیم که می‌خواهیم مذاکره کنیم. اینکه عده‌ای در این زمینه نامه می‌دهند و چنین توصیه‌ای به این ملت مقاوم می‌کنند، نشان می‌دهد عقل سیاسی کاملی ندارند.

نوبخت ادامه داد: ما هیچگاه حاضر به مذاکره نیستم؛ همیشه مذاکره بر حسب مورد است. در مورد امنیت ملی با کسی مذاکره کنیم که بگوید امنیت داشته باشیم یا نه!

سختگوی دولت تاکید کرد:اکنون افکار عمومی نمی پذیرد که با ترامپ مذاکره کنیم؛ هیچ منطقی این را نمی پذیرد.

وی درباره کمپین یکی از ورزشکاران برای نخریدن کالا، گفت: یکی از صنایعی که همیشه سهم زیادی در رونق تولید ما داشته، صنعت خودرو است. به یاد دارم در گذشته و در شرایطی که تلاش می‌کردیم صنعت داخلی را تقویت کنیم، کمپینی برای نخریدن خودرو ایجاد شد. اما در این مورد خاص حرف منطقی است؛ چراکه اگر کسی برای سودجویی خودرو یا هرکالای دیگری را گران عرضه می‌کند نباید از او خرید کرد و ما از این کار تشکر می‌کنیم.

نوبخت اظهار کرد: تلاش دشمن این بود که سهام ما در اوپک کمتر شود که موفق نشد. اکنون هم بحث این است که فروش نفت ایران را تحریم کنند. مذاکره با اروپا هم به این دلیل است که همان مقدار نفتی که می فروخیم را بتوانیم بفروشیم.

سختگوی دولت در خصوص بازداشت وزیر سابق انرژی اسرائیل به اتهام جاسوسی برای ایران گفت: اسرائیلی‌ها در جهت اتهام افکنی علیه

سازمان بازرسی:وزارت صنعت، معدن و تجارت چه چیزی را تکذیب می‌کند

مناقشه دوسازمان در باره واردات خودرو

سازمان بازرسی کل کشور در اطلاعیه‌ای به تکذیبیه روز دوشنبه وزارت صنعت، معدن و تجارت مبنی بر تکذیب هک شدن سایت ثبت سفارش، واکنش نشان داد.



❖ چهارشنبه ۳۰ خرداد ۱۳۹۷❖ ۲۰ ژوئن ۲۰۱۸❖ ۶ شوال ۱۴۳۹❖ شماره ۹۴۱❖ ۸ صفحه❖ ۱۰۰۰ تومان



«میوه» هم طلا شد!

انواع میوه طی هفته‌های

گذشته با افزایش قیمت مواجه

شده و قیمت آن در بازار مصرف

از خیابانی به خیابان دیگر و از

مغازه‌ای به مغازه دیگر

متفاوت است

۲ «توهم گرانی» موجب گرانی می‌شود

نپاوندیان می گویند: رفتار عامه مردم را باید از برخی سوداگران و اختلالگران بازار جدا کرد و دولت تلاش می کند برای مردم اطمینان و آرامش خاطر ایجاد کند.دولت اجازه نمی‌دهد اشخاصی ارز ۴ هزار و ۲۰۰ تومانی دریافت کنند و کالاهای تولید شده یا وارداتی را با نرخ‌های موهوم به مصرف کننده بفروشند.اگر اعتقاد داریم کالایی بی دلیل گران است نباید آن را خریداری کنیم.محمد نپاوندیان معاون اقتصادی رئیس‌جمهور در برنامه گفت‌وگوی ویژه خبری در وضعیت این روزهای بازار در کشور، با اشاره به مصوبات آخرین جلسه هیئت دولت گفت: این جلسه به منظور ساماندهی بازار بود...



دولت این همه شرکت نمی‌خواهد

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: دولت این همه شرکت دولتی نمی‌خواهد و فرصت خوبی برای فروش اموال مزاد بانک‌ها است.وزیر امور اقتصادی و دارایی طی سخنانی در این مراسم ضمن قدردانی از زحمات عبدالرحمان ندیمی بوشهری معاون سابق امور بانکی، بیمه و شرکت های دولتی وزارت اقتصاد، نقش وی در باز تنظیم تعامل وزارت متبوع با مجموعه نظام بانکی و ایجاد هماهنگی در این ارتباط را ستودنی خواند.کریاسیان اظهار داشت: برنامه‌ریزی جامعی برای این معاونت انجام شده و انتظار می‌رود مسیر طی شده با قدرت ادامه پیدا کند و...



حاتمی در مراسم افتتاح تولید دیزل ملی:

تولید دیزل ملی گامی بلند برای خودکفایی در حوزه زرهی و دریایی است

وزیر دفاع گفت: وزارت دفاع با تولید موتور دیزل ملی، در حوزه دفاعی به ویژه دریایی و زرهی یک گام بلند در خودکفایی برخواهد داشت.

در حاشیه مراسم افتتاح ششمین نمایشگاه بین‌المللی حمل‌ونقل ریلی، صنایع، تجهیزات و خدمات وابسته که دیروز سه شنبه ۲۹ خرداد با حضور امیر سرتیپ امیر حاتمی وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح ، عباس آخوندی وزیر راه و شهرسازی، محمد شریعتمداری وزیر صنعت معدن و تجارت و سورنا ستاری معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور برگزار شد، طی مراسمی خط تولید موتور دیزل ملی ۱۳۰۰ اسب بخار در دو نوع گازوئیلی و دوگانه سوز افتتاح شد.

امیر سرتیپ امیر حاتمی وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح در این مراسم با تبریک و تقدیر از تلاش متخصصان شرکت دیزل سنگین ایران برای تولید این دستاورد مهم ملی اظهار کرد: خداوند متعال را بابت خوداتکایی کشورمان در تولید این موتور ملی شاکریم و امیدواریم فرزندان برومند این مرز و بوم روز به روز به دستاوردهای نوین علمی و صنعتی دست یابند.

حاتمی با بیان اینکه وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح به عنوان حوزه دفاع عمیقا با موضوع خوداتکایی و خودکفایی آشناست، افزود: رونمایی از خط تولید موتور ملی یکی از شیرین‌ترین لحظات برای من و قطعا ملت بزرگ ایران اسلامی است، چرا که موتور دیزل از جمله تکنولوژی صنعتی است که دشمنان با تحریم جمهوری اسلامی ایران تلاش داشتند اجازه ندهند به آن دست یابیم.

وی در تکمیل سخنان خود تصریح کرد: اما به لطف خداوند متعال و به همت کارشناسان و دانشمندان و صنعتگران و کارگران و همه کسانی که برای این موضوع زحمت کشیدند امروز شاهد رونمایی و افتتاح خط تولید موتور دیزل ملی هستیم و یقینا این کار موجب یک جهش در صنعت ملی کشور خواهد بود. وزیر دفاع با اشاره به کاربردهای این موتور ملی خاطرنشان کرد: موتور دیزل ملی کاربردهای گسترده‌ای در مصارف ریلی، جاده‌ای، دریایی و نفت و نیرو و دفاع دارد و وزارت دفاع نیز به عنوان یکی از بهره برداران در حوزه دفاع با این کار به ویژه در حوزه دریایی و زرهی یک گام بلند در خودکفایی برخواهد داشت و از کسانی که این حوزه زحمت کشیدند، تشکر می‌کنم.

وزیر راه و شهرسازی نیز با بیان اینکه نخستین محصولات موتور دیزل را وزارت راه و شهرسازی خریداری کرد، گفت: امیدواریم این کار آغازی برای توسعه بیشتر در حوزه صنعتی باشد و به طور قطع از این اقدام حمایت جدی خواهیم کرد.

در ادامه عباس آخوندی اظهار کرد: امیدواریم این کار بتواند در رقابت با همتهای بین المللی باشد و نظر بخش خصوصی و فعالان تجاری را در حوزه حمل و نقل جلب کند تا بخش خصوصی در آینده با اطمینان خریدار این محصولات باشد.

وزیر صنعت، معدن و تجارت نیز با تقدیر از تلاش متخصصان کشورمان برای ساخت این موتور ملی گفت: توان و نیروی محرکه یکی از مولفه های توسعه صنعتی در هر کشوری محسوب می شود و امیدواریم با رونمایی از خط تولید این موتور ملی گام های ارزشمندی در توسعه صنعتی برداریم.

محمد شریعتمداری با بیان اینکه این موتور در حوزه های مختلف کاربرد دارد، افزود: وزارت راه و شهرسازی به عنوان نخستین بهره بردار بیش از ۱۰ دستگاه از این موتور ملی را خریداری کرد.

معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور نیز با بیان اینکه این روز برای جامعه علمی و فناوری کشور روز مبارکی است، گفت: معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری مدتهاست که در جریان این پروژه قرار دارد و خوشحالم که می‌بینیم امروز این ایده به نتیجه رسیده و در مرحله تجاری سازی قرار دارد.

سورنا ستاری با تقدیر از همه کسانی که در این سال‌ها تلاش کردند به فناوری تولید دیزل ملی دست یابیم، افزود: قطعا جامعه علم و فناوری کشور از این اتفاقی که رخ داد خوشحال هستند و امیدواریم این خانواده موتور که با یک موتور یک مگاواتی شروع شده و نسل جدیدی برای سیستم تولید قدرت در کشور است، در ادامه از موتور یک مگاواتی به ۵-۶ مگاواتی توسعه پیدا کند و در آینده بقیه نسل‌های این موتور نیز به نتیجه (خط تولید) برسد.

سازمان بازرسی:وزارت صنعت، معدن و تجارت چه چیزی را تکذیب می‌کند

مناقشه دو سازمان درباره واردات خودرو